
一般社団法人しんらいの会

2020年 秋号

今回の事例

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812　茨城県土浦市下高津1-19-39
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449

☆「子どもはいるが迷惑をかけたくない。コロナ影響で緊急時の対応も」（Kさん：80代）
http://shinrainokai.or.jp

理事長挨拶

お亡くなりになられた会員  
252名

生活保護受給者                 
136名

高齢者・障害者のための身元保証と生活支援

２００９年３月開業以来、たくさんのご紹介をいただき、しんらいの会会員数は２０20年 9月30日現在  740名となりました。
またしんらいの会では、施設入所や家財処分、自宅売却のお手伝いもさせていただいております。

日立市・高萩市・北茨城市・常陸太田市方面                  30名
水戸市・那珂市・ひたちなか市・笠間市方面          　   159名
石岡市・小美玉市・かすみがうら市方面 　　　　　　  119名
土浦市・つくば市方面                                　　　　　　 135名
稲敷市・牛久市・阿見町・美浦村方面    　　　　　　  65名
潮来市・行方市・鉾田市・鹿嶋市方面　　　　　　　  47名
取手市・守谷市・龍ヶ崎市・つくばみらい市方面 　　　90名
筑西市・下妻市・常総市・古河市方面　　　　　　　  92名
千葉県北部方面　　　　　　　　　　　　　　　　　　3名

合計  740名 

エリア別会員数

日頃よりしんらいの会の運営に深いご理解とご協力を賜りまして、誠にありがとうございま

す。さて、コロナ禍により医療・介護現場で働く皆様におかれましてはご負担も増えて大変な

中をご活躍いただき心より感謝申し上げます。いまだコロナウィルスの感染が収まらず不安な

日々をお過ごしの方も多いことと存じます。しんらいの会でも事業をスタートして大変な危機

を感じております。そのためスタッフの検温、マスクの着用は基より感染予防には十分配慮し

ている所存でございます。

こんな状況下において、ご親族がおられる方でも遠方などのためお困りの高齢者や障がい者の

方が増えております。また体調に不安がある場合や濃厚接触者なってしまうとお支えることも

できなくなってしまいます。そのため高齢者・障がい者の方へご支援ができないお身内の方も

増えてきていると伺っております。そんな方々のお役に少しでも立てるように努めたいと存じ

ます。

しんらいの会のことを深くご理解いただけるようホームページもリニューアルをいたしまし

た。お困りの方々が気楽に相談をできるよう努めてまいります。

茨城県内で身元保証をお引き受けしている団体は、私共しかございません。これからもお困り

の方々のお役に少しでも立てるようにスタッフ一同精進してまいります。

会 員 推 移

Ｋさんはご自身で市役所などから話を伺い、当会にご連絡をくださいました。

ご近所で暮らしていたご息女がお亡くなりになってしまい、

ご子息はおられるけれど遠方のためご迷惑をかけたくないとのことでした。

特にコロナ禍となり、都内から来てもらうのは近所の手前や関係者に心配

をかけたり迷惑をかける場合もあったり、ご本人にも負担がかかってしまうため

当会を利用したいとのことでした。そのため当会では、ご子息と連絡を取りながら

ご支援をさせていただく運びとなりました。

上記のように田舎に残った両親が都内などに住むお子様に迷惑をかけたくない

とお考えになったり、お子様からご支援をし難くなっているためご相談をいただくケースが

激増しております。

施設や病院においても都内から関係者が来ると聞くだけで面会方法も変更する場合もございます。

今後、さらに入院時の対応や万一の備えとして検討する方が増えてくると思います。

こんな大変な時だからこそ皆様のご不安を少しでも軽減できれば幸いに存じます。

これからも高齢者・障がい者の方々やご親族の皆様のお役に立てるように努めてまいります。

一般社団法人しんらいの会 水戸支局 〒310-0044　茨城県水戸市西原1-6-30-106
TEL：029-297-9080　FAX：029-297-9081　
※電話番号は【029-】からお掛けください

FAXでお申込みの場合は、しんらいの会公式サイト[セミナー案内]ページ中程[詳細はこちらを御覧下さい]
から、［申込用紙ダウンロード］から申し込み用紙に必要事項を記入して、029－875－4449まで送信して
ください。　

☆無料出張セミナーのご相談・申し込み、及びしんらいの会に対するお問い合せは、
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449 までお願いいたします。（月～金　９時～１８時）

『身元保証人の必要性と役割について』
何となく理解しているつもりの“身元保証人”について、しんらいの会が携わってきた
数多くの事例を交え、わかり易く解説いたします。

『安心して老後を過ごすために』
一般の高齢者の方向けに、老後の考え方・準備しておくとよいこと・施設の選び方など
についてお話させて頂きます。

無料出張セミナー　随時受付中！

しんらいの会が行っている無料出張セミナーは、行政・病院・施設などからお招きいただき、これまでに100回以上

開催させていただきました ！ お招きいただいた主催者や受講してくださいました皆様、ありがとうございました。

これからもどうぞよろしくお願い致します。

☆セミナーの種類

☆セミナー受講者の声

・将来頼ることが出来る人がいなくなった時には必要となる事業だと感じました。お金の
有無に関わらず、支援を行うと聞いてすばらしいと思いました。今日はセミナーを開いて
いただきありがとうございました。（S・M様）
・これから先の自分をしっかり考えていくことが大切だと思いました。将来設計が大切だ
と思いました。このような支援が普通になってくると思いました。安心のための仕事だと
思います。この法人を大きく育てあげてください。（S・W様）

青木理事長


	スライド 1

